08/04/2025 17:28 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=861370&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/1

Macaé, 08 de abril de 2025

Ofício Digital Nº: 657/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 088/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 08/04/2025 o Requerimento
nº 088/2025, cuja autoria coube ao Vereador Nilton Cesar, solicitando à Mesa Diretora o envio de
correspondência ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que, por intermédio dos órgãos
competentes da Administração Pública, informe sobre a existência ou a possibilidade de criação de uma
linha de crédito em favor dos trabalhadores informais de Macaé que se encontram com necessidade de
regularizar suas atividades em espaços públicos municipais. Pode-se citar, como exemplo, para
aquisição de unidades móveis comerciais “trailers”.

Justificativa: O presente Requerimento se justifica pela necessidade de regularizar a atividade
comercial informal no município de Macaé.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011